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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zaměstnancŧ ve společnosti MANAG,

a.s. Cílem teoretické části bakalářské práce je zpracovat teoretické poznatky z oblasti mo-

tivace a spokojenosti zaměstnancŧ a stanovit teoretická východiska pro zpracování části

praktické. Cílem praktické části bakalářské práce je vypracovat analýzu zaměřenou na zjiš-

tění současného stavu spokojenosti zaměstnancŧ ve společnosti MANAG, a.s. Pro tuto

analýzu je vyuţito dotazníkového šetření a osobních interview se zaměstnanci společnosti.

Součástí bakalářské práce jsou také návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení současné

spokojenosti zaměstnancŧ společnosti.

Klíčová slova: spokojenost zaměstnancŧ, motivace, hodnocení, odměňování zaměstnancŧ,

zaměstnanecké výhody, kvantitativní výzkum.

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the analysis of employee satisfaction in MANAG, Plc.

company. The aim of a theoretical part is to elaborate theoretical knowledge in the area of

motivation and employee satisfaction and to specify theoretical ground for practical part.

The goal of a practical part is set to creating an analysis of current state of employee satis-

faction in MANAG, Plc. Company. Questionnaire research was used for the analysis, as

well as personal interviews with corporate employees. The Bachelor thesis also includes

suggestions and recommendations leading to improvement in current employee satisfaction

at the company.

Keywords: employee satisfaction, motivation, staff evaluation, remuneration, employee

benefits, quantitative research.

Úvodem bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Jiřímu Bejtkovskému,

Ph.D. za veškerou pomoc při zpracování mé bakalářské práce, za jeho odborné vedení,

cenné rady, připomínky a čas, který mi věnoval při vypracování mé bakalářské práce.

Rovněţ bych rád poděkoval řediteli společnosti MANAG, a.s. Ing. Jaroslavu Cekotovi za

umoţnění zpracování mé bakalářské práce právě ve společnosti MANAG, a.s. a persona-

listce společnosti paní Jarmile Preisnerové za její rady, zkušenosti a postřehy, které mi

během celého prŧběhu zpracování mé bakalářské práce poskytla.

Motto:

„Žádný podnik nevyroste k velikosti, pokud nevynalezne způsob, jak měnit nádeníky v ředi-

tele.“

Tomáš Baťa

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 PODSTATA A DŮLEŢITOST ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ ........................ 13

1.1 HLAVNÍ ÚČEL A ZAMĚŘENÍ PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ ............................................... 13

1.2 HLAVNÍ ČINNOSTI PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ ............................................................ 13

1.3 CÍLE ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŦ ............................................................................ 15

1.4 ETAPY VÝVOJE PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ ................................................................. 15

2 MOTIVACE .............................................................................................................. 16

2.1 PROCES MOTIVACE ............................................................................................... 17

2.2 TYPY MOTIVACE ................................................................................................... 18

2.2.1 Vnitřní a vnější motivace ............................................................................. 18

2.3 TEORIE MOTIVACE ................................................................................................ 19

2.3.1 Teorie instrumentalisty ................................................................................. 20

2.3.2 Maslowova hierarchie potřeb ....................................................................... 20
2.3.3 Alderferova ERG teorie ............................................................................... 21

2.3.4 McClellandovy potřeby výkonu, spojenectví a moci ................................... 22
2.3.5 Herzbergŧv dvoufaktorový model ............................................................... 23

3 PÉČE O ZAMĚSTNANCE ..................................................................................... 24

3.1 DŦVODY POSKYTOVÁNÍ PÉČE ZAMĚSTNANCŦM ................................................... 24

3.2 PSYCHOLOGICKÁ SMLOUVA ................................................................................. 25

3.3 FIREMNÍ KULTURA ............................................................................................... 26

3.4 HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŦ ................................................................................. 27

3.4.1 Hodnocení pracovního výkonu .................................................................... 28
3.4.2 Systematické hodnocení zaměstnancŧ ......................................................... 28

3.4.3 Zásady hodnotícího pohovoru ...................................................................... 29

3.5 ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŦ .............................................................................. 29

3.5.1 Strategie odměňování ................................................................................... 30
3.5.2 Zaměstnanecké výhody a jejich typy ........................................................... 31

4 ZAMĚSTNANECKÉ VZTAHY ............................................................................. 34

5 VÝZNAM SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŮ .................................................. 36

5.1 ANALÝZA SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŦ ............................................................. 36

5.2 METODY ZJIŠŤOVÁNÍ SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŦ ........................................... 36

6 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI – TEORETICKÁ VÝCHODISKA

PRO ZPRACOVÁNÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI ......................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 39

7 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI MANAG, A.S. ..................................... 40

7.1 HISTORIE A PROFIL SPOLEČNOSTI MANAG, A.S. ................................................. 40

7.2 SWOT ANALÝZA SPOLEČNOSTI MANAG, A.S. .................................................... 41

7.3 POSLÁNÍ, VIZE A HODNOTY SPOLEČNOSTI MANAG, A.S. ..................................... 43

7.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI MANAG, A.S. ..................................... 43

7.5 VÝVOJ POČTU ZAMĚSTNANCŦ VE SPOLEČNOSTI MANAG, A.S. ........................... 44

7.6 ÚSPĚCHY A KONKURENCE SPOLEČNOSTI MANAG, A.S........................................ 45

8 PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ SPOLEČNOSTI MANAG, A.S. ............................... 46

8.1 VYBAVENÍ KANCELÁŘÍ ......................................................................................... 46

8.2 VYBAVENÍ ŠATEN A HYGIENICKÝCH ZAŘÍZENÍ ..................................................... 47

9 ZAJIŠTĚNÍ STRAVOVÁNÍ VE SPOLEČNOSTI MANAG, A.S. ..................... 48

9.1 SAMOOBSLUŢNÉ STRAVOVÁNÍ ............................................................................. 48

9.2 ZAJIŠTĚNÍ EXTERNÍCH SLUŢEB STRAVOVÁNÍ ........................................................ 48

10 ODMĚŇOVÁNÍ A ODBORNÉ VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ VE

SPOLEČNOSTI MANAG, A.S. .............................................................................. 50

10.1 FINANČNÍ OHODNOCENÍ ....................................................................................... 50

10.2 NEPENĚŢNÍ ZAMĚSTNANECKÉ VÝHODY ................................................................ 50

10.3 ODBORNÉ VZDĚLÁNÍ ZAMĚSTNANCŦ ................................................................... 50

11 CHARAKTERISTIKA A PRŮBĚH DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .............. 52

11.1 SESTAVENÍ DOTAZNÍKU PRO KVANTITATIVNÍ VÝZKUM ........................................ 52

11.2 ROZDĚLENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŦ ................ 53

11.3 REALIZACE DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ................................................................. 53

11.4 ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ A DAT Z VYPLNĚNÝCH DOTAZNÍKŦ .............................. 53

11.5 HYPOTÉZY ZKOUMANÉ DOTAZNÍKOVÝM ŠETŘENÍM ............................................. 54

11.6 CHARAKTERISTIKA DOTAZOVANÝCH RESPONDENTŦ ............................................ 54

12 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ...................................................... 56


[…]


ŠETŘENÍ
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5

43%

42%

13%

2%

Kontroluje vedení společnosti
MANAG, a. s. pravidelně

pracovní prostředí a pracovní
podmínky pro výkon práce svých

zaměstnanců?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

31%

7%
8%

54%

Využíváte stravovacích služeb,
které Vám společnost MANAG, a.

s. nabízí?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

2%

43%

48%

7%

Jak jste spokojen/a se systémem
finančního ohodnocení ve
společnosti MANAG, a. s.?

velmi
spokojen/a

spíše
spokojen/a

spíše
nespokojen/a

velmi
nespokojen/a

2%

14%

60%

21%

3%

Jak jste spokojen/a s Vaším současným
finančním ohodnocením při zohlednění
Vaší pracovní náplně, zodpovědnosti,

výkonu či pracovního zatížení (k
dispozici máte číselnou škálu od 1 do 5,
přičemž 1 = naprostá spokojenost, 5 =

naprostá nespokojenost)?

1

2

3

4

5

5%

61%

27%
7%

Jak jste spokojen/a se
zaměstnaneckými výhodami
společnosti MANAG, a. s.?

velmi spokojen/a

spíše spokojen/a

spíše
nespokojen/a

velmi
nespokojen/a

15%

44%
23%

18%

Znáte strategii a cíle společnosti
MANAG, a. s.?

ano

částečně ano

spíše ne

vůbec

34%

56%

10%

Společnost MANAG, a. s. má v
okolí dobrou pověst.

určitě ano

spíše ano

spíše ne

17%

46%

35%

2%

Mám pocit jistoty svého
zaměstnání.

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

17%

25%
42%

16%

Mám možnost zvyšovat svou
kvalifikaci.

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

6%
16%

59%

19%

Mám možnost kariérního růstu.

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

20%

42%

38%

Mám pocit, že můžu svobodně
vyjadřovat svůj názor bez
jakékoli újmy či postihu.

určitě ano

spíše ano

spíše ne

21%

47%

30%

2%

Jsem dostatečně informován/a o
všech důležitých skutečnostech,

které se týkají mě nebo mé
práce.

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

29%

45%

22%
4%

Odešel/a bych, kdyby mi byla
nabídnuta práce s vyšším
finančním ohodnocením.

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

16%

37%
40%

7%

Svým přátelům bych doporučil/a
práci ve společnosti MANAG,

a. s.

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

28%

66%

6%

Jak byste ohodnotil/a osobní
vztahy v rámci Vašeho
pracovního kolektivu?

velmi přátelské

poměrně
přátelské

poměrně
nepřátelské

31%

16%31%

14%
5% 3%

Když uděláte chybu, jak se
zachová Váš nadřízený?

vyčte mi chybu před
kolektivem

rázně si se mnou
promluví v kanceláři

vyřešíme chybu
v klidu v kanceláři

poradí mi, jak se
chyby vyvarovat

nadřízený se mnou
chyby neřeší

jinak

24%

48%

18%

10%

Můžete se svěřovat svému
nadřízenému s jakýmkoli (i

osobním) problémem?

ano

částečně ano

spíše ne

vůbec

16%

32%39%

13%

Chválí Vás nadřízený za vynikající
výsledky Vaší práce?

ano

částečně ano

spíše ne

vůbec

12%

53%

27%

8%

Motivuje Vás společnost
MANAG, a. s. k podávání lepších

výkonů?

ano

částečně ano

spíše ne

vůbec

11%

89%

Vaše pohlaví

žena

muž

5%
19%

24%
48%

4%

Váš věk

21 – 30 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 – 60 let

61 a více let

19%

29%31%

21%

Vaše nejvyšší ukončené vzdělání.

základní

vyučen/a

středoškolské –
maturita

vysokoškolské

19%

29%31%

21%

Kolik času Vám zabere doprava
do zaměstnání?

do 15 minut

16 – 30 minut

31 – 60 minut

více než 60 minut

58%25%

17%

Jaký/é dopravní prostředek/dky
využíváte k dopravě do

zaměstnání?

automobil

MHD

chůze

13%

34%

15%

3%

17%

7%
11%

Z jakého důvodu jste se rozhodl/a pracovat ve společnosti MANAG,
a. s. ?

společnost je v místě mého
bydliště

na základě doporučení přátel
(známých)

dobrá pověst a prestiž
společnosti

dobré platové podmínky

na základě své dosavadní
praxe

možnost kariérního růstu

jiný

18%

19%

7%
4%

33%

2%
6%

7% 4%

U níže uvedených faktorů označte, prosím, ty faktory, se kterými
nejste spokojeni v rámci pracovního prostředí ve společnosti

MANAG,a. s.
prašnost

nevyhovující osvětlení

hluk

nečistota

nedostatečná technická
vybavenost pracoviště

zápach

špatná uspořádanost
pracoviště

špatná klimatizace či
odvětrávání

jiný

2%

4%

21%

2%
4%

17%
9%

10%

6%

23%

2%

Jakou další zaměstnaneckou výhodu byste rád/a uvítal/a ve
společnosti MANAG, a. s.?

zvýhodněné půjčky

příspěvek na školení a kurzy

13. plat

příspěvek na dopravu

odměny při různých jubileích

příspěvek k penzijnímu
připojištění
vstupenky na masáže, bazén,
fitness
příspěvek na dovolenou

vstupenky do divadla, na
koncerty
pátý týden dovolené

jiná