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Analýza spcrkojerrosti zarněstnanců ve společnosti XY

kritéria hodnocení: Poěet bodů (0 - 10)

l Náročnost ténratu práce 8

2 Splnění cíiů práce 10

J Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 9

CELKCIvÝ poČnr BoDŮ
(0 _ 60)

§,

flnrlnncení ierlroofl :h kritérií
ROZSAH BODŮ S{-OVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni ,,Fno podle ECTS)

1-2body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá strp!, ,,E" podl" ECTS)

3 - 4 bccry splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni o,D'o podle ECTS) _

5-6bodů .pl.rěno, nedostartky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpoyidá rtup,li ""C'

7-Ebodů splněno zce|a bezvýhrad
(odpovídá stupni ,,B" podle ECTS)

9 - 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni ,oAo'podle ECTS)

Připomínky k práci:
Předložená bakalářská práce analyzuje spokojenost zaměstnancŮ ve zvolené spoleČnosti.

Teoretická část je velmi pečlivě zpracavánaa její jednotlivé části na sebe logicky navazuji.

Pozitivně hodnotím také úroveň vyjadřování, díky níž je práce velmi čtivá.

V praktické části student nejprve představuje společnost a nastiňuje souČasnou Úroveň
jednotlivýclr motivačních faktorů. Navazující důkladná analýza spokojenosti zaměstnancŮ se

opíránejen o dotazníkové šetření, ale také o rozhovory se zaměstnanci a interní rnateriály

společnosti. Z důvodu dvou velice odlišných skupin zaměstnancťr (THP v kancelářích a

aclnici na stavbách) by mohlo b14 zajímavé vyhodnoceni dotazníkového Šetření pro kaŽdou

skupinu zvlášť. Nicméně student se s tímto aspektem vypořádal dobře a výsledky jeho

analýzy včetně následných doporučeníjsou využitelné pro obě skupiny.

celkovou úroveň práce hodnotím pozitivně a doporučujiji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
L Ziska|jste o,J společnosti zpětnou vazbuna svou prácl? Bude některý z VaŠich návrhŮ

realizován?
2.IJvádite, že společnost má 62 zaméstnanců. Jedná se o všechny zaměstnance včetně

dělníků na stavbách? Fokud ano, jaky je poměr THP a dělníků?

Práce splňu.je kritéria pro obhajobu BP.

práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ye ZIíně dne 22.8.2013
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Instrukce pno hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitr_r zvoleného tématu, jeho zaměření na, studijrrí obor, sloŽitost řeŠené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické infomačrrí zdroje-

Kritérium 2.Ilodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium liodnotí splrrění zadáni práce na zák|adě definovanych cílů práce, které rnusí být souČástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledenr k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se předevšímr výběr teoretickýcli zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu, Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyěné literaturY,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních poliledů, rozbor použitýoh citacÍ. Literární

piehled prácó .1e po metodické a formální strárce řádně zpracován včetně citací a odkazŮ na pouŽitou

literaturu.

Kritérium 4" ].{odmocení prakíické části práce (anatytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazbaanalýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatkŮ

pro analýzuproblému. Fři hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závérůzanalýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. ÉIodnocenrí praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se ,yěcná úroveli řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritériurn hodriotí rovtrěž celkovou úroveň provázanosti teoretické a Praktické Části

práce, zdůvodněirí návrhů a.je.;ich dopadů.

Kritérium 6" I{odrrocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Ho,cnotí se úroveti graflckého zpracování práce, Hodnotí se gramatická Úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost člerrění, logické návaznosti textu, správnost použité tenninologie,
jednoznačnost a přehiecnost grafických prací, jazyková úroveri.